

**Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri**

Fødevarestyrelsen 5. kontor  
Sagsnr.: 2009-20-221-00129  
Den 3. juni 2009  
FVM 661

**NOTAT TIL FOLKETINGETS EUROPAUDVALG**

**om forslag til Kommissionens forordning om et fælles analyseprogram for pesticidrester i diverse fødevarer i 2010, 2011 og 2012 (Komité-sag)**

**KOM-dokument foreligger ikke**

Kommissionen har fremsat forslag til Kommissionens forordning om et fælles analyseprogram for pesticidrester i diverse fødevarer i 2010, 2011 og 2012. Det beskrives heri hvilke typer af fødevarer, der skal analyseres for givne pesticider.

Forslaget forventes sat til afstemning i Den Stående Komité for Fødevarekæden og Dyrer sundhed, sektionen for plantebeskyttelsesmidler, den 11. juni 2009 med henblik på vedtagelse.

Forslaget vurderes at medføre et uændret forbrugerbeskyttelsesniveau, da analyseprogrammet minder meget om det, der blev vedtaget i 2008 for årene 2009, 2010 og 2011.

Regeringens overordnede holdning på pesticidrestområdet er at minimere antallet af fund og overskridelser mest muligt. I arbejdet med denne målsætning er et vigtigt virkemiddel kontinuerligt at optimere antallet af pesticider, der analyseres for.

Regeringen agter på den baggrund at støtte forslaget.

**Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri**

Fødevarestyrelsen 5. kontor

Sagsnr.: 2009-20-221-00129

Den 2. juni 2009

FVM 661

**GRUNNOTAT TIL FOLKETINGETS EUROPAUDVALG****om forslag til Kommissionens forordning om et fælles analyseprogram for pesticidrester i diverse fødevarer i 2010, 2011 og 2012 (Komité-sag)****KOM-dokument foreligger ikke****Resumé**

*Kommissionens forslag til forordning om et fælles overvågningsprogram for analyser af pesticidrester i 2010-2012 beskriver, hvilke pesticider og fødevarer, de enkelte medlemslande som minimum skal have med i deres overvågningsprogrammer i 2010-2012. Forslaget vurderes at betyde et uændret beskyttelsesniveau i Danmark og EU.*

**Baggrund**

Kommissionen har fremsat forslag til Kommissionens forordning om et fælles analyseprogram for pesticidrester i diverse fødevarer i 2010, 2011 og 2012.

Forslaget er fremlagt med hjemmel i artikel 29 i forordning (EF) 396/2008<sup>1</sup>, efter hvilken bestemmelse Kommissionen udarbejder et koordineret flerårigt EF-kontrolprogram.

Forslaget behandles i en procedure III i Den Stående Komité for Fødevarekæden og Dyresundhed, sektionen for plantebeskyttelsesmidler. Hvis der er kvalificeret flertal, udsteder Kommissionen forordningen. Opnås der ikke kvalificeret flertal, forelægger Kommissionen sagen for Rådet og underretter samtidig Europa-Parlamentet. Rådet kan med kvalificeret flertal vedtage forslaget uændret eller udtale sig imod det. Hvis der er kvalificeret flertal imod forslaget, skal Kommissionen behandle sagen på ny. Handler Rådet ikke inden en frist på højst tre måneder, kan Kommissionen udstede forordningen.

---

<sup>1</sup> Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 396/2005 af 23. februar 2005 om maksimalgrænseværdier for pesticidrester i eller på vegetabiliske og animalske fødevarer og foderstoffer og om ændring af Rådets direktiv 91/414/EØF senest ændret ved Kommissionens forordning (EF) nr. 839/2008 af 31. juli 2008 om ændring af Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 396/2005 for så vidt angår bilag II, III og IV vedrørende maksimalgrænseværdier for pesticidrester i eller på visse produkter.

Forslaget forventes sat til afstemning i Den Stående Komité for Fødevarerkæden og Dyresundhed, sektionen for plantebeskyttelsesmidler, den 11. juni 2009 med henblik på vedtagelse.

### **Nærhedsprincippet**

Der er tale om gennemførelsesforanstaltninger til en allerede vedtaget retsakt. Det er derfor regeringens vurdering, at forslaget er i overensstemmelse med nærhedsprincippet.

### **Formål og indhold**

Kommissionen fremsætter forslag om et fælles analyseprogram for pesticidrester i 2010, 2011 og 2012. Det beskrives heri hvilke typer af fødevarer, der skal analyseres for givne pesticider. I et bilag til forordningen beskrives hvilke analyser, der som minimum skal foretages af de enkelte medlemslande. For Danmark stilles krav om årlige analyser af 120 vegetabiliske prøver fordelt på otte afgrøder samt 30 animalske prøver fordelt på to prøvetyper.

### **Udtalelser**

Europa-Parlamentet skal ikke udtale sig om forslaget.

### **Konsekvenser**

Forslaget vurderes at give et uændret forbrugerbeskyttelsesniveau, da analyseprogrammet minder meget om det, der blev vedtaget i 2008 for årene 2009, 2010 og 2011.

Forslaget foreskriver undersøgelser for en række pesticider og prøvetyper, som ikke i øjeblikket er indarbejdet i det danske analyseprogram. Derfor kræves der udvikling af nye metoder samt metodearbejde til inkludering af flere stoffer i de eksisterende metoder.

Forslaget har ingen statsfinansielle eller administrative konsekvenser. Forslaget vurderes heller ikke at have samfundsøkonomiske eller erhvervsmæssige konsekvenser.

### **Høring**

Høringen har ikke givet anledning til bemærkninger.

### **Regeringens foreløbige generelle holdning**

Regeringens overordnede holdning på pesticidrestområdet er at minimere antallet af fund og overskridelser mest muligt. I arbejdet med denne målsætning er et vigtigt virkemiddel kontinuerligt at optimere antallet af pesticider, der analyseres for. Regeringen er derfor positiv over for et fælles analyseprogram.

### **Generelle forventninger til andre landes holdninger**

Man er fra dansk side ikke bekendt med offentlige tilkendegivelser om forslaget i andre medlemsstater.

**Tidligere forelæggelse for Folketingets Europaudvalg**

Forslaget har ikke tidligere været forelagt Folketingets Europaudvalg.